Frisa que o autuado alega que houve equivoco ao considerar dois códigos muito semelhantes (vide 
fl 1426 e Planilha apresentada pela autuante fl. 16). Esclarece que neste item cabe correção no 
exercício de 2005. Após demonstrar os cálculos para corrigir a falha, aduz que ao invés de R$-
1.768,98 (um mil setecentos e sessenta e oito reais e noventa e oito centavos) de ICMS devido do 
produto bomba de fundo, com código 00092240011041, o valor correto do item é R$ 294,83, 
consequentemente o total do valor correspondente a omissão de entrada no exercício de 2005 ao 
invés de R$ 137.658,88 ( fl. 6 ) fica fica reduzido para R$ 136.184,73 ( cento e trinta e seis mil cento e 
oitenta e quatro reais e setenta e três centavos), conforme nova planilha elaborada, que anexa. 

O autuado apresenta manifestação às fls. 1440 a 1444, dizendo que pela alegação dos autuantes de 
que “fica evidenciado pelo próprio contribuinte que o mesmo cometeu supostos erros e não cabe